Bellar. cit. lib. 2. de confirm. cap. 10. opinatur, verba illa, chrismate salutis, non esse essentialia: 1. quia includuntur in verbo Confirmo: sicut enim non dicitur Baptizo te aquâ, eo quod hæc includitur in verbo Baptizo: ita nec essentialiter, Confirmo te chrismate salutis: eo quod hæc includuntur in verbo Confirmo, quod idem sonat, ac vng. 2. hoc satis exprimitur actione vngendi. 3. hæc non repetiuntur in quodam ordine antiquo Romano, quem citat Alcuinus. Opposita sent. communior est, cō quod per illa verba exprimatur materia proxima huius sacram. quæ est chrisma, seu chrismatio: & in omni sacram. debet per formam exprimi proxima materia sacram. Quare potius patet in hæc formâ non esse de essentiâ nomen illud salutis, cūm in assignata non sit necessarium, per formam explicitè significari effectum sacram. vt patet in Baptismo, cuius forma explicitè non exprimit animi munditiem, sed tantum implicitè quatenus exprimit proximam materiali.

<sup>62.</sup> *Explicantur partes principales formæ*

### SECTIO III.

Quæ sit essentialis forma Confirmationis?

<sup>63.</sup> *Communius sent.* Sanctus Tho. 3.p.9.72. art.4. & Scholastici in 4. Disp. 7. hanc assignat: Signo se signo crucis, & con-

Quæ vocis formâ non esse de essentiâ nomen illud salutis, cūm in assignata non sit necessarium, per formam explicitè significari effectum sacram. vt patet in Baptismo, cuius forma explicitè non exprimit animi munditiem, sed tantum implicitè quatenus exprimit proximam materiali.

materiam, quæ animi ablutionem & regenerationem denotat. Pari modo in hoc sacram. explicitè exprimi posset sola materia, quæ est chrisma, eoque mediante implicitè animi salus, absque alio nomine eam expressè significante. Simili modo nec videatur necessarium nomine *signo*, sed sat esset solum verbum *signo te cruce*.

66.  
Ad Bellar.

Ad 1. *Bellar.* nego, *Chrisma salutis* includi verbo *Confirmo*: hoc enim indifferens est ad significandum quamcunque materiam, quæ de se idonea esset ad denotandum animi robur & firmitatem. Nec est par ratio de verbo *Baptizo*, quod per se determinatum est ad ipsam aquæ ablutionem significandam: vnde superfluè omnino poneretur aqua.

67.

Ad 2. nego, sufficere exercitam actionem vngendi, absque verbo illam exprimente: alioqui neque in Baptismo opus esset verbo *baptizo*, cùm per exercitam actionem ablutiendi exprimatur proxima materia Baptis. Ratio: verba adiuncta sunt sacramentis, ut explicitè significant ipsorum operationes. Ad 3. dico, non omnia, quæ de formis sacram. habemus, reperiri scripta apud Ecclesiast. Authores, sed multa solum orerentur ad nos deuenisse, iuxta illud Pauli, *Tenete traditiones, quas didicistis, sine per sermonem siue per Epistolam nostram. Rationem indicant Dionysius de Eccles. Hierar. sine, & Innocen. I. in Epist. I. c. 3. quia non audebant antiqui Patres mysteria nostra Religionis omnia scripto vulgare, ne à gentilibus irriderentur.*

68.

*Obijcies 1.* Etiam per Baptis. homo ad scribitur in militiam Christi: sed in Baptis. nulla fit mentio de consignatione crucis ergo neque fieri debet in hoc sacram. Resp. neg. maior. per Baptismum enim homo adscribitur in familiam Christi. Vnde necesse non est, vt in Baptismo fiat expressa mentio consignationis crucis, quæ est militare signum, sub quo militabit milites Christi. Huc reuocatur resp. S. Thos. cit. q. art. 4. ad 3. dicentis, idem in Baptismo non fieri mentionem crucis, quia Baptismus est regeneratio spiritualis, per quam homo primò incipit sibi spiritualiter viuere. Confirmatio vero est militare vexillum, quo Christianus armatur ad pugnam spiritualis: vnde in hoc fieri debuit expressa mentio militaris signi, quod confirmatus accipit militatus Christo.

Responsio 5.  
Thom.

*Obijcies 2.* Superfluum est alterum verbum *signo*, vel *confirmo*: cùm unum tantum è duobus sufficiat. Resp. neg. antec. utrumque enim est necessarium. Alterum ad exprimentem externum signum Crucis; Alterum ad internum robur & fortitudinem animi. Dices. Posset uno verbo utrumque significari, si hoc modo dicatur: *Signo te cruce, & chrismate*: vel *confirmo te cruce & chrismate*. Resp. neg. antec. prior enim modus etiè exprimat externum signum crucis, non tamen internum animi robur & fortitudinem. Posterior etiè exprimat crucem, vt res quædam est, non tamen illam, vt actio ministri est Verbum enim *confirmo* propriè nō significat externam actionem, quæ Pontifex cruce confirmandum consignat, sed potius virtutem & effectum, qui ex tali consignatione in confirmingando causatur.

71.

Et hæc pro explicatione communis sent, quarti ipse olim fecutus sum. Verum vbi Græcorum formam diligenter examinaui, non possum amplius illi assentiri. Græcorum forma in eorum Rituali habetur, ὅπερις δωρᾶς τῷ μαρτύρῳ: quod Latinè signum seu sigillum, vel signaculum doni Spiritus S. significat. Hanc esse validam colligitur ex ipsius antiquitate; traditur enim à Synodo 6. Generali Can. 95. Sancto primū chrismate inungen-

tes & frontem, & oculos, & narcs & os, & aures: consignantes autem dicimus: signaculum doni Spiritus S. 2. Cùm hæc forma sit Florentino multò antiquior, ut reportè cuius expressa mentio sit in Synodo 6. annis 750. circiter ante ipsum; & in hoc Concil. congregato ad vniendam Ecclesiam Græcam cum Latina, nulla mota sit de hac forma Græcorum controværia, vbi tamen de formâ Baptis. & materiâ Euchar. de quibus inter Græcos & Latinos controværat, decisa est quæstio, manifestum signum est, hanc formam vt validam approbatam & receptam fuisse. 3. Nec Innocen. IV. nec Clemens VIII. in peculiariibus Bullis de vniione inter Græcos & Latinos villam mentione faciunt de hac formâ Græcorum, sed illam potius vt validam supponentes, prohibent solum, ne hoc sacram. administretur à pueris Presbyteris, vt mos erat apud Græcos, sed tantum ab Episcopis, ad quos vt ad ordinarios ministros administratio specat. Imò Clemens VIII. ibi specialiter huius formæ meminit, eamque vt validam supponit; initio prohibens, ne Græci Presbyteri Baptizatos christiane in fronte consignent, iubensque bætizantes omittere verba quædam, *Vbi habetur forma huius consignationis*: at apud Græcos alia forma huius sacram. non est, nisi quæ supra sergo dum Pontifex illam appellat formam huius sacram. approbat vt validam.

Confir. si illam saltē vt dubiam iudicasset, debuisset præscribere, vt per illam confirmati, iterum essent saltē sub conditione confirmandi: vti ibid. præscribit, esse sub conditione reconfirmandos infantes Græcos à Græcis Presbyteris baptizatos; eo quod hi soleant vñā cum Baptismo Confirmationem conferre. Cùm igitur hæc Bulla Pontifex dogmaticè instruat Græcos de essentiali ritu administrandi factam, quo debent cum Latini Ecclesia cohaerent, debuisset hoc dutium in formâ Græcorum tollere, si illam vt dubiam iudicasset, vt fecit in eod. factam. à puro Presbytero collato: alioqui defuisset in substantialibus sacram.

Prob. 4. vt disp. 2. sect. 4. de materia Ordinis ostendit, ad formam sacram. sufficit vt implicitè tantum naturam sacram. significet, vt possit vt à cum materia determinatè illam exprimere. At hæc forma Græca implicitè saltē per signaculum doni Spiritus sancti exprimit naturam huius sacram quæ est animum robore cōtra Tyranni insultus, & simul coniuncta cum externo symbolo vñionis determinatè exprimit illud. Sobintelligitur autem in hæc formâ vel imperatiuum verbum, *Accipe*, vel substantiū eff. Tandem dñm hæc scribo, controværia decisa est à nouâ congregatione ecclâ ab Urbano Decisio sub VIII. super Euchologio examinandum: quæ censuit formam illam esse validam; ac proinde nihil in ea immutandum, sed imprimendam, vt hæc tenus fuit.

Inferritur, in formâ Latinâ hoc sacram. perficiante expressionem diuinarum personarum: cùm talis expressio in eâ formâ non sit essentialis. Nec est eadem ratio de formâ Baptismi: quia cùm per Baptis. homo primò renascatur ad fidem, debet ipsius principale mysterium ei explicitè proponi vt credendum. Per Confirmationem autem cùm homo iam supponatur ad fidem renatus, & ad Religionem Christianam admissus per explicitam diuinarum personarum professionem, non est amplius carund. expressa professio necessaria.

Vnde ad authoritatem Florentini, Catechismi, pontificis Rom. Theologorum, qui in Confirmatione expressam requirunt diuinarum personarum invocationem, dico, eam tantum requiri sub precepto in

cepto in Ecclesia Latinâ. Alioqui ipsa non posset permittere, ut Græci hoc sacram. administrarent absque expressâ inuocatione diuinarum personarum; uti non permittit, ut absqne expressâ inuocatione eundem administretur Baptismus.

79.  
Difficultas  
hic superest.

At hinc sequeretur validè etiam conferri posse Baptisma sub hac formâ: *Ablutio animæ in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S.* Verum neg. sequel. 1. quia forma Baptismi determinata est quoad speciem à Christo, *Matth. vlt.* formam autem confirmationis non habemus quoad speciem à Christo determinatam: probabile enim est, ut de formis & materijs Ordinis dixi, illam determinatam tantum fuisse genericè sub ratione signi implicitè saltem expressiui naturæ huius sacram. 2. maior est ratio, ut potius in Baptis. exprimatur persona baptizata, quam in Confirmatione persona confirmata: quia cùm Baptismus per se sit emundatiua subiecti à peccato, debuit exprimi subiectum, quod emundatur, ut in Pœnitentia. Confirmationis autem, cùm per se non sit emundatiua subiecti à peccato, sed roboretia animi, potius exprimi debuit principalis author roboris, qui est Spiritus S. sicut quia author & subiectum peccati est persona, quæ baptizatur, & confiteretur, debuit in his duobus sacramentis subiectum exprimi.

## S E C T I O IV.

### Qui effectus confirmato conferantur?

80.  
Affertio de  
fidei.

Ad Heb. 6.

81.  
Charactere  
Confirmationis  
non distinguitur  
esse à baptis-  
mali.

Dico 1. Hoc sacram. imprimet in animâ confirmandi characterem spiritualem indelebilem distinctum à charactere baptis. quæ peculiari nota confirmatus insignitus adscribitur in milicâ Christi. Ita definit *Floren. in decre. de urbis. Armen. 5. & Trid. sess. 7. Can. 9. de Sacram. in gen.* Et constat ex ipsius initerabilitate: sacramenta enim quæ characterem imprimunt, rite semel suscepta amplius iterari non possunt, sc. Baptismus, Ordo, Confirmationis: quia is character est indelebilis: Quod hoc sacram. sit initerabile constat 1. ex verbis Pauli: *Non rursum iacentes fundamentum Pœnitentie ab operibus mortuis, & Fidei ad Deum, Baptismatum doctrina, impositionis quoque manum: per quam imposi. teste Chrysost. hom. 9. & Ambros. Ansel. & alijs, intelligitur Confirmationis, quæ semel iacta iterari non potest:* 2. ex *Tolos. VIII. Can. 7. vbi Concilium aperiè docet sanctum christum semel collatum repeti non posse;* 3. ex *Floren. & Trid. sess. 7. de Sacram. in gen. can. 9. quæ expresse definiunt, Confirmationem, Baptismum, & Ordinem iterari non posse.*

82.

Quod autem character Confirmationis sit distinctus à baptismali, patet: quia Confirmationis est distinctum sacram. à Baptismo; & Ordo ab utroque. Confirm. character baptismi nullum alium supponit in subiecto, estque prima ianua ad reliqua sacram. character versus Confirmationis supponit baptismalem: & ad reliqua necessarius non est. De naturâ huius characteris plura disp. 7.

Dico 2. Confirmationis præter spiritualem characterem causat in animâ suscipientis augmentum gratiæ habitualis, simul cum peculiaribus auxiliis opportuno tempore dandis ad Christi fidem fortiter & constanter profiriendam: est de fide ex regulâ à *Floren. cit. & Trid. sess. 7. can. 5. de Sacram. in gen. traditâ*, quod sacramenta nouæ legis continent gratiam, quam consignificant, eamque obicem non ponentibus conferunt. At Confirmationis est verum sacram. à Christo institutum, ut *seq. 1. ergo*.

Dixi augmentum gratiæ: quia cùm hoc sacrati: per se non sit institutum ad delenda peccata, sed ad corroborandum animum ad spiritualem pugnam, per se non confert primam gratiam, sed eam supponit, & suppositam auger: quo fit, ut per se requirat statum gratiæ: vnde non potest adulterus licet ad illud accedere cum conscientiâ mortalis. Quamvis eo casu peccator characterem acciperet, quia hic non pugnat cum peccato, sed solum requirit in subiecto virtualem, & interpretatiuam voluntatem suscipiens sacram. Ceterum non tenetur confirmandus per confessionem, sed sufficit per contritionem, ad hoc sacram. se preparare, ut docet *Pontifi. Rom. de hoc Sacram.* quod commune est reliquis præterquam Eucharistia, quæ peculiari decreto *Trid. sess. 13. cap. 7. & can. 11.* ad dignam præparationem prærequirit confessionem sacram. An hoc sacram. per accidens conferat primam gratiam remissiunam peccati, *disp. 4. sect. 4.*

Non potest  
adulterus licet  
sè accedere  
cum peccato  
mortali.

Tandem quod hoc sacram. præter augmentum gratiæ habitualis peculiaria conferat auxilia opportuno tempore danda ad fidem Christi constanter defendendam, constat ex fine, propter quem à Christo institutum est, qui est ad ipsius fidem tuendam. Omne autem sacram. præter gratiam habitualem, conferat peculiare auxilium, quæ dicitur gratia sacram. ad melius, faciliusque consequendum finem, propter quem est institutum.

Controversia est, an maiorem gratiam conferat hoc sacram. quam baptismus. Affirmant aliqui, id quod in hoc sacram. datur plenitudo, in baptismis prima gratia. Negant alii, id quod in baptismis homo regeneratur in Christo, remittaturque omnis culpa & poena; verum neutra opinio certò definiti potest, cùm tota res pendeat ex voluntate Christi, quæ quoad hanc partem nobis reuelata non est: & Patres non magis pro vñâ quam pro aliâ sententia citari possunt:

Maior immo  
gratiæ con-  
ferat hoc sa-  
cramentum  
quam Bap-  
tismus,

### Quodnam subiectum sit huius sacramenti capax?

S Vppono 1. solum hominē viatores esse capaces huius sacram. ex illâ generali regulâ, quod omnia sacram. instituta sint pro omnibus viatoriis, eò quod soli homines viatores sint capaces nouæ gratiæ, cuiusque accrementi. 2. Solos homines baptizatos esse capaces eiusd. cùm baptismus sit ad reliqua sacram. necessariò requisitus.

66.

Dico 1. Omnis homo baptizatus viator, infans, adulterus, vir, fœmina, rationis capax, amens, capax est huius sacram. Quia est capax effectus huius sacram. ergo & ipsius sacram. nam sacramentum est propter effectum. Antec. prob. effectus huius sacram. est character & augmentum gratiæ: ad hanc autem conferenda sufficit in parvulo (eadem ratio est de perpetuo amente) sola voluntas Christi: in adulto ad characterem sufficit sola voluntas virtualis & interpretatiuam suscipiendo sacram. & ad augmentum gratiæ, præter hanc requiritur status gratiæ. Sed qui quis baptizatus adulterus habere potest virtualem & interpretatiuam voluntatem suscipiendo hoc sacram. si vel semel illam habuit, & nunquam retrahuit; vel etiamsi illam nunquam explicitè habuit, habuit tamen implicitè, hoc ipso quod habuit voluntatem sui spiritualis projectus. Vnde dari potest perpetuo amentibus & moribundis, etiamsi illud antea non perierint; nec non ijs, qui in amentiam inciderunt, modò certò non constet, illos ante amentiam fuisse in statu peccati.

Omnis homo  
capax huius  
sacramentum.

Dico

**Dico 2.** Expedit, ut hoc sacram. non conferatur infantibus, sed ratione ventibus, saltet quando primò ad usum rationis perueniunt. Hanc assert. amplectitur Pius V. in Catechismo ipsius ius. edito. & Prob. tum propter meliorem subiecti dispositio- nem: tum maximè, ne propter ignorantiam hoc sa- cramentum iteretur.

### Quisnam fit ordinarius minister huius sacramenti?

Dionysius.

Clemens Rom.

Fabianus.

Melchiades.

Innoc. I.

Leo I.

Tolet. I. &amp; II. Innoc. IV. Clement. VIII.

Quæ veritas fund. habet in scrip. Act. 8 dicuntur Hierosolymis in Samariam missi Petrus & Ioannes ad confirmandos eos, qui baptizati erant à Philippo. Erat autem hic unus è stipe Diaconis ab Apost. electis, Act. 6. vt ex communis PP. docet Lorianus in 8. c. Act. Porro nulla reddi potest ratio, cur potius Apostoli, & non alij, vel ipse Philippus, qui eos ba- ptizauerat, hoc sacram. contulerint, nisi quia soli Apostoli tunc erant Episcopi: proinde ad eos tan- tū ut ad ordinarios ministros spectabat hoc mu- nus baptizatos confirmandi. Ratio sumitur ex insti- tutione Christi. Congruentia est: quia per hoc sa- cram. homo adscribitur in militiam Christi; in mi- litiam adscribere non est cuiuscunque, sed exercitus. Ducū, quales in exercitu Ecclesiastico sunt Episco- pi, qui Apostolis succedunt.

Contrà non modò sentiunt hæretici nostri tem- poris secuti Wicoff. sed etiam Armasanus l. II. Arme- nic. qu. c. 4. à quo teste Waldensii l. 2. de sacram. cap. 114. Wicoffus suam hæresim hausit: autumant enim hoc esse commune Episcopis cum sacerdoti- bus. Ex dictis.

**Inferrur 1.** Nullū fore sacram. à simplici sacerdote collatum: quia cùm ex institutione Christi ordina- riū minister ipsius sit Episcopus, à quoquaque infe- riōri collatum erit inuidum. At, inquires, minister est causa extrinseca; ergo non potest irritare sacra- mētum, si exeroqui omnia intrinseca adhibeantur. Sed cōtrā, licet sit causa extrinseca, est tamen neces- sariū requisita ex voluntate Christi: sicut est etiam causa extrinseca Presbyteratus, qui tamen ab alio quā ab Episcopo collatus, est irritus.

**Inferrur 2.** A quolibet Episcopo, etiā hæretico & degradato hoc sacram. collatum esse validū. Est ob- stans & cōmuni sententia. Ratio: ad hoc sacram. ministrandum, non requiritur nisi debita materia & forma applicata à ministro habente ordinem Epis- copalem. Sed per hæresim vel degradationem Episcopus non amittit ordinem Episc. cùm hic pendeat à Christo, qui per nullum peccatum tollitur, aut im- peditur, quod minus validē, esto non licite, functio- nes Episc. exerceat, ut definit Trid. de quolibet pec- cato *seff. 7. Can. 12. de sacra. in gen.*

Maior controversia, an saltēt per dispensationem possit simplex sacerdos validē hoc sacram. ministra- re. Quā expediū *disp. 7. sect. vlt. sc.* posse per dispen- sationem solius Papæ, non inferioris Prälati. Quam sent. approbat Flōren. dum in *decre. de unio. Armen.* admittit fuisse aliquando per Apostolicā sedis au- thoritatem ex rationabili & validē urgente causa dispeſtatum, ut simplex sacerdos Confirmationis sacramentum administraret.

A quoquaque Episcopo col- latus hoc sa- cramentum validum est.

93.

Concl. Flōr.

94.

## DE AUGUSTISSIMO EVCHARISTIAE SACRAMENTO.

## DISPUTATIO XIV.

### De existentia Eucharistiae.

**VERITATUR:** Quibus argumentis probatur realis præsētia corporis & sanguinis Christi in Eucharistia? Consistit hoc sacram. in reali præsētia corporis & sanguinis Christi sub speciebus panis & vini; quæ cū fide teneatur, ijs arg. est probanda, quæ illā faciunt evidenter credibilē; ut si humanus intellectus obiekti veritate, quæ non videtur, conuinci non possit, saltēt cōuinciat ut evidentiā credibilitatis, quod illud sit à Deo revela- tū; proinde falsum esse nequeat, cùm nequeat Deus falsum revelare. Res fidei comprobantur, ex scripturā, ex traditione, ex Ecclesiæ autoritate.

**Prob. 1.** Scripturā nulla veritas manifestius ex- primitur, ut falsò dixerit Caiet. 3. p. 94. 75. art. 1. illam non posse absque Ecclesiæ authoritate, eu- denter probari; & cōrdarius in opus. de Cœna Domini afferuerit, colligi ex verbis Euang. ut testatur Sotus in 4. dist. 9. qu. 2. art. 1. Primo igitur hanc veritatem tradidit Christus Joan. 6. vbi occasione capta, ex illo miraculo, quo quinque panibus multa hominum millia satiauit, primū eos ad fidem suam adhortatur; tum à fide, transfutum facit ad corpus suum id hoc sacram. dandum. Quid ibi non lo-

Evidentiā  
Eucharistiae.

Probatur ex  
Scriptura.

95.

*Non manducatur Christus nisi per fidem. Prob. 1.*

*Secundus.*

*Tertius.*

*Quartus.*

*Quintus.*

*Sextus.*

*Hec veritas exprimitur.*

non loquatur tantum de mandatione spirituali per fidem, ut heretici contendunt. Constat i. quia comparat & preferret se Mannæ, qui typus fuit huius sacram. non preferret, si vel manna esset tantum signum corporis sui, vel de sola fide loqueretur; quia etiam Patres, qui manna manducarunt, in Christum crediderunt. 2. quia loquitur in futuro: *Panis quem ego dabo, caro mea est: ut portet, quia nondum hoc sacram. instituerat: cum autem de fide loquitur, non in futuro, sed in praesenti, vel praeterito loquitur; quia obiectum fidei semper est praesens.* 3. Si de sola mandatione per fidem loqueretur, sic Christo fuisset, dicere, nisi meipsum manducaueris: *Cum autem distinguat carnem & sanguinem per modum cibi & potus, quis dubiter mysterium hoc designasse? cum fides non aliter credat carnem, aliter sanguinem.* Huc faciunt illæ explicite confirmationes: *Caro moa verè est cibus: Sanguis meus verè est possum: nempe ad excludendum cibum metaphoricum, qui sola fide manducatur.* 4. Hoc ipsum efficaciter confirmat scandalum Iudorum, qui de mandatione corporali Christi verba intelligentes dixerunt: *Durus est bis sermo; quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* Cum tamen Christus si de spirituali mandatione per fidem loquutus fuisset, facile hoc scandalum sedare potuisset; at tantum abeat, ut Christus hoc sensu traditam doctrinam explicaret, ut illam priori sensu iure iurando confirmaret. 5. Ioannes, alioqui in mysterijs Fidei, præsertim quæ ultimâ cœna peccata sunt, diligentissimus, de hoc ne verbum quidem; quia nimis de illo egreditur hoc cap. 6. Quod etiam notavit August. lib. 3. de confessione Evangel. cap. 1. alioqui dicendum esset, præcipuum mysterium nostra fidei ab eo fuisse pretermisum. Et sane necessarium fuit, ut Apostoli, priusquam tantum sacram. è manibus Christi ultimâ cœna sumpturi essent, à Christo instruerentur, ne, ut in 26. Matt. adnotat Christoff. cum postea audituri erant: *Accipite & manducate: hoc est Corpus meum;* turbarentur, sicut turbati fuerant Joan. 6. cùm primum hoc mysterium audierunt. 6. Sequeretur, busquam de hoc mysterio præceptum extare, nullibi eius excellentiam & utilitatem à Christo explicatam, ut de Baptismo præstiterit: ultima enim cœna solù in illud instituit. Adde, omnes Catholicos scriptores, quotquot vel ex professo in Joan. scripserunt, vel obiter in hunc locum incidunt, vñanimi consensu hunc locum de Eucharistia intellexisse; paucis exceptis, qui potius, ut facilis Lutheranis responderent, ex hoc loco probare contendentib. laicam communionem sub vera que specie, dixerunt, h̄c non agi de mandatione sacramentali.

4. *Hec veritas exprimitur* Matt. 26. Marc. 14. Luc. 22. *Hoc est Corpus meum: Hic est Sanguis meus: quæ verba ad eis visa sunt Luthero clara, ut cùm maximè propensus esset ad h̄c sacram. negandum, ingenuè fassus sit, se nō posse tam manifesto testimonio Christi repugnare, qui, ut restatur de abroganda Missa, longam de hac re disp. habuit cum demone, qui sophisticis argu. contendebat, Christum non adesse sub sacris speciebus: à quo tamen, ut ipse Lutherus testatur, conuincit non potuit. Et sane si heretici interrogarentur, quibus verbis Christus uti potuisse ad realem suam præsentiam in hoc sacram. significandam, fateri debent, non potuisse clarioribus: aut igitur negent, hoc fieri potuisse, quod plerique non audent, nisi pauci cum Calvino; ut concedant, hoc factum esse, conuicti tam manifesto testimonio Christi.*

Confir. eam Paulus 1. ad Corinth. 11. quam & testatur, se accepisse à Domino; & ad tam sancti panis & calicis sumptionem docet, necessariam esse sui probationem, quæ ex Trid. sess. 13. c. 7. in eo consistit, ut nullus mortal is peccati conscius, quantumvis sibi contritus videatur, absque prævia Confessione ad hoc sacramentum accedat. At quid opus tantâ præparatione ad inane frustulum panis sumendum? ad symbola fidei, quibus Christi corpus repræsentatur, cù debita veneratione sumenda, in clamat Calvinus: *At quidai cādem præparatione opus ad imagines Christi dignè venerandas? sane si sola fide Christi corpus in hoc sacram. manducatur, & fides exerceri possit etiam cum conscientiâ mortalis, quid opus tantâ præparatione?*

Sed audiamus hereticos Christi verba explicantes. pronome *Hoc*, explicante adverbialiter, pro *Hic*, vt tensus sit, *bi*, *sed* *Corpus meum: expositio riendu* magis, quām impugnanda: Ecquis rem oculis præsentem, cuiusmodi at Christi corpus Apostolorū prospektui, digito videndam commonsteret? 2. Explicante verbum *est*, pro significat: siquidem familiare, inquit, erat Christo, uti verbo substantiuo, pro significatiuo, *Ioan. 15. Ego sum vitis vera, vos palmaries: Pater meus agricola est.*

Alij non in verbo, *Est*, sed in nomine, *Corpus*, tropū fingunt, ut nimirū hac voce non significetur corpus Christi naturale, sed aut mysticum discipulorū, aut signum & figura veri corporis Christi. Alij demum pronomen, *Meum*, exponunt possessiū, ut sensus sit, *boc offenso pauc, est Corpus meum*, id est, à me creatum.

Sed hæc duo postrema commenta aperte refellunt verba subseq. quod pro vobis tradetur: *qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum: at non corpus, & sanguis Apostolorū: non panis à Christo creatus; sed corpus, & sanguis Christi pro nobis traditū, & effusus est in remissionem peccatorum.*

Reliqua falsa esse, inde constat: nam ersi licetū sit *vti metaphoris; in testamento tamen, legibusq; cōdendis, nunquā licet; ne tropis & metaphoris mens testatoris, legislatorisque in dubium reuocetur.* Christus autem in ultimâ cœna leges condebat universales sacramentorum prototâ Ecclesiâ suumque testamentum faciebat, in quo ultimam suam voluntatem declarauit: ergo ut sapientissimus legislator verbis vñus est proprijs, ne in dubium reuocati posset eius mens, ut in alijs sacramentis & legibus præstiterit: quam regulam s̄pē *Augus. 3. de doctri. Christ. c. 10. docet, seruandam in diuino sermone, ut ad morum honestatem, vel ad fidei veritatem referatur.* Adde, quod quando scriptura vñit metaphoris, ex anteced. & conseq. constat, illam metaphorice loqui: at h̄c nullum est signum figurata loquutionis, cuncta conspirant ad verâ propriam quæ. Nam quod Christus promisit *Ioan. 6. adimpleat Matt. 26. Marc. 14. Luc. 22.* sine vñlā ambage verborum, simplici sermone. Est aliud signum propriæ loquutionis; nam s̄pē quod vñus Euang. metaphorice, alius propriæ narrat: h̄c conspirant in eandem loquutionem, eidem planè verbis omnes. Et quidem si Apostoli in alio sensu, quām proprio, illam intellexissent, petiissent à Christo, ut illam sibi explicaret, ut alias fecerunt.

Concludo ergo contra hereticos cum Damasc. lib. 4. *Fidei, cap. 14. Non est figura panis & vinum, corporis & sanguinis Christi, absit enim hoc, sed est ipsum corpus Domini deificatum, ipso Domino dicensi, hoc est meum, non figura corporis, sed corpus, non figura sanguinis, sed sanguis:* Et Ambro. lib. 4. de Sacram. cap. 5. *Ante verba Christi, calix est vini & aquæ*

*Clement.*

*Vñlā hereti- corū expli- cationes.*

7.

9.

10. 1

*In refutatio- ne & legibus nella meta- phora, p. 9.*

12.

*Quæ verba in Scriptura metaphorica*

13.

15.

<sup>14.</sup> aqua plenus, ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit.

Prob. 2. hæc veritas ex perpetua & nunquam interrupta traditione, ab Apost. ad nos usque, continuatæ successione, per manus maiorum delata, quæ in omni ætate & seculo viguit, cuius opposita sent. ut aperta hæresis à fidelibus semper habita, & op-pugnata est. Primus oculatus traditionis testis sit B. Andreas Apost. vitæ ab eius Discipulis conscriptæ; Ego omnipotenti Deo immaculatum agnum quotidie sacrifico, qui cum sit vere sacrificatus, & vere à populo carnes eius manducata, integer persenerat viuis. Secundus Iacobus Frater Domini, qui in sua Liturgiâ explesè fateretur, per verba sacram. verum corpus & sanguinem Christi confici: Idem in sua Marcus Euang. Tertius sit Ignatius, qui fuit Apostolorum tempore, ad Smyrnenses Epistolâ: Eucharistias & oblationes non admittunt, quod non constreantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris, qua pro peccatis nostris passa est. Quartus sit Clemens Rom. III. à Petro Pontifice, ab ipso in successorem nominatus l. 8. Apost. constit. cap. 17. vbi Deum alloquitur: Rogamus te, ut mittas spiritum Sanctum tuum super hoc sacrificium, testem Passionis Domini Iesu, ut ostendat hunc panem corpus Christi tui, & hunc calicem sanguinem Christi tui. Et cap. 21. Perceptio corpore & pretioso sanguine Christi &c, quæ verba leguntur etiam in Liturgiâ Iacobi Apost. Eandem veritatem in suis Liturgijs, & alibi expresserunt Basilius, Chrysost. &c. Alios huius traditionis testes, qui per singulas ætates illam confirmarunt, lego apud Bellarm. lib. 2. de Euchar. ut vel hinc appareat Calvinii impudentia, qui, ut suum errorem defenderet, ausus est lib. 4. Inst. cap. 18. n. 11. omnes antiquos Patres damnare, quod contra Christi & Evangelij ordinationem plus a quo huic sacram concesserint: sc. melius potuit Calvinus hæc scire, quam Apostoli & Discipuli Domini, qui ex ipso Christi ore hauserunt.

Hæc Apost. traditionem confirmat praxis Ecclesiæ, quæ semper diligentissimam se exhibuit in pertractando hoc sacrum. Nam antequam fideles sumerent, adorabant, non representans tantum, sed ut vere continens corpus Christi, ut Theodore dixit, bac mysteria adorari, non quia significant, sed quia ea sunt, que creduntur: 1. illud inuocabant, 3. diligentissime cauebant, ne aliquod frustulum in terram caderet. 4. non permettebant illud videri ab infidelibus & catechumenis. Quintum signum huius veritatis est antiqua cæremonia, cuius meminit Aug. l. 2. de peccat. meritis c. 26. quæ benedicebatur panis, ut daretur catechumenis; quem sanctum sacramentumque appellat August. Quamvis, inquit, non sit corpus Christi. quod si Eucharistia nihil aliud esset, quam pirus panis, sola sacerdotis benedictione sacratus, quid opus erat alium panem benedicere, ut daretur catechumenis? aut cur hic etiam non appellatur corpus Christi? 6. demonstrat id, quod, iuste Tertull. in Apolog. c. 7. gentiles Christianis exprobrabant, nempe quod ad infantem comedendum congregarentur. Idem testatur Auerr. qui nos impios appellat, eò quod Deum nostrum manducimus. Tandem ostendunt tot miracula, quæ Deus in diuersis locis, temporibus, & personis ad hanc veritatem confirmandam operatus est, quorum exempla passim leguntur in historijs, & ipse multa vidi, & audiui, quæ negari moraliter non possunt, nisi à pertinace.

Prob. 3. principaliter ex Conciliis generalibus; hauc veritatem docuit, Nicenum 1. sub ann. 320. & Cœlij. Iterum etiam in hac diuinamensiæ, ne humilianter inten-

simus ad propositum panem & calicem, sed attollentes menem, fide intelligamus, sicut in sacra illa mensa agnum illum Dei tollentem peccata mundi, incruente à sacerdotibus immolatum, & pretiosum ipsius corpus, & sanguinem verè nos sumentes credere. Ephesinum in Epist. Cyrilli ad Nestor. à Concilio approbatâ, tom. 1. Conc. cap. 26. Ad mysticas benedictiones accedimus, eaq; ratione sanctificamur, ut pote sacræ carnis, & pretiosi sanguinis Christi omnium nostrum salvatoris partus effetti. Et paulò post: nequo enim iltam ut carnem communem suscipimus, sed sanguinem verè vinificam, ipsiusq; verbi propriam. Tertiò exortâ hæresi Berengari, qui primus circa 1050. publicè presentiâ Christi in hoc sacram. negauit, definita est hæc veritas in Concilijs, Vercell. sub Leone IX. & duob. Rom. sub Nicolao II. & Gregorio VII. per publicam confessionem fidei, & abiurationem contraria hæresis, à Bereng. factam, ut habetur de consecratione dist. 2. Ego Bereng. 4. In Lateran. sub Innocen. III. Can. 1. Verum Christi corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraci-  
ter continetur, transsubstantiatis pane in corpus, & vi-  
no in sanguinem, poneat divina. 5. In Vienn. Gene-  
rali, sub Clement. V. vbi statuitur festum Corporis Christi, & adoratio illi debita, contra Begardos &  
Beguinias. 6. In Constanti. Generali sub Martino V.  
vbi sess. 13. sub poenâ excommunicationis prohibe-  
tur laicis communicatio sub utrâque specie: Cum  
firmissime credendum sit, & nullatenus dubitandum,  
integrum Christi corpus & sanguinem, tam sub specie  
panis, quam sub specie vini, veraciter contineri. 7. In  
Florent. sub Eugenio IV. Ipsorum, inquit, verbo-  
rum virtute, substantia panis in corpus, & substantia  
vini in sanguinem convertuntur. 8. Ex professo in  
Trident. sess. 13. cap. 1. Principio docet sancta Syno-  
dus, & aperiè ac simpliciter proficitur, in almo sancta  
Eucharistia sacramento, post panis, & vini consecra-  
tionem, Dominum nostrum Iesum Christum, verum  
Deum, atque hominem, verè realiter, ac substancialiter  
sub specie illarum rerum sensibilium contineri. Qui-  
bus hæreses 4. confutantur. 1. Vbiq; assertum, Christum adesse in hoc sacrum. non virtute conse-  
cratiōnis, sub ubiquitatis corporis Christi. 2. Sacra-  
mentariorum negantum, Christum verè esse in hoc  
sacram. sed tantum ut in signo. 3. Caluinist. affirmanti,  
Christum non esse in hoc sacram. realiter, sed  
solâ fidē apprehensum. 4. Caluinist. dicentium,  
Christum non esse in hoc sacram. substancialiter,  
sed per quandam virtutem accidentalem, quam no-  
bis coniungitur.

Prob. 4. ex dupli absurdo. 1. si Eucharistia non esset, nisi purus panis, Ecclesia Christi excede-retur in sacrificijs ab antiquâ Synagogâ: nam hæc præter sacrificium Missæ, nullum aliud habet, quo diuinam recognoscat excellentiam, cum illa & multas, & varias habuerit oblationes & victimas, quas diuinæ libabat maiestati; corruerent antiquæ Prophetiz, quibus semper aliquid maius, & ex-cellentius promittebatur in sacrificium Ecclesiæ post aduentum Messiæ, quam ante nūquæ fuit, Malach. 1. Zach. 8. leg. S. Tho. 3. p. q. 75. art. 1. Se-  
cundum, est intolerabilis error idololatriæ, quem Christus ab incunabulis suis nascentis Ecclesiæ usque ad finem mundi, quoisque duraturum est hoc sacrificium, permisisset in totâ Ecclesiâ, ut in puto pane & vino adoraretur verum corpus & sanguis ipsius. Explicatur: iam tunc quando Christus hoc sacrum. instituebat, si re ipsa noluisset sub illo suum corpus relinquere, sed signum tantum corporis sui, prævidisset Ecclesiam in hunc errorem lapsuram, & quidem rationabiliter moram ex verbis

Temeritas  
Calvinis.

Vera praxes  
Ecclæ.

mirabilis.

Definitioni-  
bus Ecclæ  
& Cœlij.

verbis ipsius. Vnde tenebatur ab hoc errore Ecclesiam liberare, utendo verbis, ex quibus posset colligi, illum metaphorice loqui; at cum ex toto contexto constet oppositum, manifeste sequitur de falso suum corpus in hoc sacramento consecrasse, ut verba ipsa significant.

Ex his conficitur haec demonstratio: Implicit obiectum illud esse falsum, quod ea signa credibilitatis habet, quae evidenter moraliter ostendunt, quod sit a Deo reuelatum: tale est hoc sacram. vt constat ex omnibus signis & rationibus, quas attulimus, quae omnia simul sumpta, maiorem faciunt evidenter credibilitatis, quod hoc sacram. sit a Deo reuelatum, quamquam quod India sit, vel Aristoteles fuerit, de quibus dubitate extrema dementia est. Maior prob. ad Del prouidentiam spectat, non permittere tot signa credibilitatis in confirmationem rei falsae ad Religionem spectantem: cum naturale sit homini, in rebus, quarum evidenter non habet, eas amplecti ut veras, quae maiora & evidenter habent signa credibilitatis; alius Deus ipse testificetur moralis causa erroris, cum aliunde non possit homo de obiecti falsitate fieri certus; adeo ut non minus, vere quam confidenter dixerit Riebar, Victorinus I. de Trinit. cap. 2. Domine si est error, a te dece prisimus; nam ista in nobis tantis signis & prodigiis confirmata sunt, & talibus, que non nisi per te fieri possunt. Nec dici potest, hominem certum fieri discursu naturali, quo naturaliter apprehendit implicatiem huius mysterij: nam in rebus dei, cum supererit captum nostri intellectus, prohibemur uti discursu; sed potius precipitum, captiuare intellectum in obsequium carum; alioquin multa alia mysteria nostra Fidei essent neganda, si ea obliqua lance humani discursus essent examinanda, & approbanda.

QVARITVR 2. An hoc sacramentum instituit potuerit ante Incarnationem? 1. sent. negat; Casell. 3. p. qu. 76. art. 2. Paluda. in q. dist. 8. q. 1. art. 3. Conclu. 2. videtur S. Thom. 3. p. q. 73. art. 5. ad 2. Et in 4. dist. 8. q. 1. art. 3. q. 2. Fundam. Caiet. esse sacramentale supponit esse naturale, in quo essentialiter fundatur; & solùm addit supra esse naturale corporis Christi, extrinsecam presentiam ad species panis & vini: implicit autem produci presentiam sine re presente, sicut implicit conservati presentiam destructo corpore presente: ergo.

Fundam. Palud. Implicit, aliquid conuerti in id, quod non est; quia convertibile supponit id, in quod debet conuerti: ergo implicit, panem conuerti in corpus Christi non existens. Confirm. Si corpus Christi fuisset prius producendum sub presentia sacramentali, non potuisset deinde produci sub presentia naturali; quia producio est ad esse.

SICUND A affirmat: Sciri in 4. dist. 10. q. 4. 5. Hic duo Aureol. dist. 8. q. 1. art. 4. Meyro dist. 11. q. 9. Sciri dist. 8. q. un. art. 5. argu. 2. & dist. 10. q. 1. art. 2. init. Gabr. lec. 47. in Cano. Misso. Suar. disp. 47. sett. 2. Sensus, quem titulus querit, præ se fert, est, an ante factam unionem humanitatis cum Verbo, hoc n. importat Incarnationem, potuerit hoc sacram. institui, apertam inuoluit implicitam; cum hoc sacram. essentialiter consistat in reali presentia sacram. corporis & sanguinis Christi sub speciebus, panis & vini, quae essentialiter supponit unionem hypost. eiusdem. sicut implicit, constitui corpus hic ante ipsius realem productionem: in hoc viderur Caiet. impugnasse Sciram. Verum in alio Doctores 2. sent. disputant; sc. an prius corpus & sanguis Christi potuerit fieri presentia sacram. quam presentia naturali: hunc sensum admittere

potest tò ante Incarn. hoc est, antenaturalem presentiam humanitatis Christi, non ante unionem ipsius cum Verbo.

Dico 1. Non implicat absolute, hoc sacram. institui potuisse ante Incarnationem. Fundam. potuit corpus Christi uici Verbo per actionem Incarnationem, & eodem instanti simul fieri praesens sub speciebus panis presentia sacram. sicut poruit uiri Verbo, & eodem instanti fieri presentia presentia naturali, absque sacramentali; cum nulla sit essentialis conexio inter presentiam sacram. & naturalem; sunt enim modi à parte rei distincti à corpore, & à neutra determinate pendent essentialiter corpus.

Nota Mayro, non fuisse tunc futura in hoc sacram aliquia ex vi verborum, aliqua per concomitantiam; quia non supponeretur corpus Christi alibi existens, sed primò produceretur; & consequenter omnia fierent presentia ex vi verborum. Sed non Quid ut placet; nam ad concomitantiam sufficit, ut quan. verborū uerbi, si formula sufficeret nisi corpus & sanguis: nam sicut nunc producetur nisi corpus & sanguis, ita fieri potuisset tuuc. Ex eod. fund. sequitur, posse Christi corpus desinere sub omni presentia naturali, manens sub sacramentali. Nam quā ratione potuit produci sub modo sacram. existendi, absque eo quod produceretur sub naturali: cādem ratione posset desinere sub naturali, manens sub sacramentali: quia non plus pendent res ab aliquo in facto esse, quam in fieri: ergo si potuit Christi corpus sine illa presentia naturali produci, poterit sine illa conseruari.

Dico 2. Implicit hoc sacram. institui potuisse ante Incarnat. ex vi verborum, vi quorum de facto est institutum. Fundam. de facto haec verba non habent vim producendi unionem hypost. inter humanitatem & Verbum: sed solùm ueniendi Christū cum speciebus, vel producendi corpus & sanguinem sub illis: atque hoc sacram. essentialiter supponit unionem hypost. continent n. Christum, qui eam essentialiter dicit: ergo implicit, potuisse institui ante Incarna. ex vi presentium verborum; cdm nec verbahanc unionem producerent, nec aliunde supponerent producam.

Dico 3. Repugnat, hoc sacram. institui ante presentiam naturalem Christi cum omnibus ijs circumstantijs, cum quibus de facto est institutum. constat; nam de facto institutum est per verba à Christo prius tempore prolatā: nec potuit illa proferre, nisi sub modo presentia naturalis, humano modo, per gutturis collisionem, quantitatuum contactum corporum, qui sine extensione locali fieri nequit. Confirm. si ante prolationem verborū Christus supponeretur sacramentaliter existens, iam presentia sacramentalis non esset terminus prolationis verborum, ut nunc est.

Ad fundam. Caiet. Nego, esse sacramentale supponere esse naturale, seu naturalem presentiam corporis; quia haec nullam habet essentialiēm connexionem cum presentia sacram. cum sit modus disparatus & oppositus. Si intelligat naturalem substantiam corporis prius naturā supponi productam sub presentia sacram. concedo, esse sacramentale supponere esse naturale; sed nego, hoc sensu id solūm dicere extrinsecum respectum ad species sacras; nam includit ipsum esse naturale corporis, in quo hic respectus fundatur. Vnde sequitur solūm, produci & conseruari corpus sub presentia sacram. sine naturali. Ad fund. Palud. sufficit ut corpus Christi supponatur existens prior.

Atens prius natura quā panis in ipsum cōuertatur. Nam in instanti complez̄ significationis verborū, produceretur corpus vnitum hypostaticē Verbo, & eodem instanti vniaretur accidētibus panis, vī cuius vnoīonis substaniā panis conuertetur in corpus Christi. Ad confirm. negat Scotor. sequel. & concedit, idem corpus sacramentaliter productum, potuisse produci & formari in vtero virginis secundūm esse naturale: sicut non obstante, quod nunc existat naturaliter, adhuc produci potest sacramentaliter. S. Thomam Scotorus explicat de potentia ordinata, non autem de absoluta.

## DISPUTATIO XV.

## De natura &amp; essentia Eucharistia.

## SECTIO PRIMA.

## Quid essentialiter importet Eucharistia?

**M**VLT A concurrunt ad hoc sacram. panis & vinum, ut materia remota; verba consecratoria, actio transubstantiativa panis & vini in corpus & sanguinem Christi; quæ consecratio dicitur, quia per eam consecrantur species, quæ sunt proxima materia; species ipse consecratæ, Christus sub his speciebus realiter contentus, indivisibilis præsentia ipsius sub iisdem, sumptio Eucharistia, gratia sacramentalis, quæ mediā sumptione confertur. Certum est, primum & vlt. non ingredi essentiam huius sacram. Nam materia remota nullius sacramenti essentiam ingreditur: gratia, cùm sit effectus sacramenti, solum concurreat ut terminus significationis sacramentalis. De reliquis est;

PRIMA sent. Aureol. in 4. dist. 8. qn. 1. art. 1. affirmantis, Eucharistiam, ut est purum sacram. essentialiter constitui speciebus, verbis & viu sacram. Quod Eucharistia sunt species, & non Christus. Probat: quia Christus est res sacram. ut in Baptismo character: sed res sacram. non est purum sacram. sed res significata per sacram. ut constat de charæter. Quod sit verba, colligit ex definit. sacram. nouæ legis: Est enim signum & causa rei sacrae: at verba significant, & efficiunt corpus Christi sub speciebus. Quod vñus sacram. sit etiam pars essentialis Euchar. probat: facit illam productiua vñimi effectus, qui est gratia, sine quo non esset productius.

Quoad prima duo consentit Marsil. q. 6. a. 2. not. 2. & 5. Gabriel eti g. 1. a. 1. doceat, species panis aut vini, ut Christi Corpus & sanguinem continent, esse sacramentum; a. 3. dub. 2. sub formidine afferit, etiam consecrationem & comedionem esse duo alia sacram. à primo distincta; quia singulis conuenit definitio sacram. omnia tamen dici vnum aggregatione & ordine, ad vnum finem proximum, qui est spiritualis refectio: Sicut Ordines dicuntur vnum sacram. per respectum ad presbyteratum, in quo discrepat ab Aureolo.

SECUNDA est Nugnez 3. p. q. 73. a. 1. diff. 2. afferens, Eucharistiam essentialiter constitui speciebus panis & vini, ut materia; & verbis consecratorijs, tanquam formâ, cum essentiali tantum ordine ad consecrationem, comedionem, & corpus Christi, quæ tantum importantur in obliquo. Fund. omnia sacram. nouæ legis constant rebus sensibilijs ut

materia, & verbis ut formâ. Confirmat ex modo loquendi Concil. & Patrū, qui dicunt, in hoc sacram. contineri corpus & sanguinem Christi: ergo in ratione sacram. non cōstituitur per Christi corpus in recto, alioqui diceretur esse ipsum corpus Christi, non ipsum contineri in sacram.

TERTIA Magistris in 4. dist. 8. Bonau. p. 2. a. 2. q. 1. Scotor. q. 1. Richar. a. 1. q. 1. Sotij. q. vn. a. 1. affirmantum, Euchar. in ratione sacram. essentialiter constitui per species, quæ sunt signum corporis Christi. Quod non per verba, probat Scotorus: est permanens sacram. verba sunt successiva. Quod non per corpus Christi, probant reliqui: Christus est res significata per species, sicut character per extēnam ablutionem.

QUARTA Valdens. de Eucbar. c. 21. docēris. Euchar. in recto solum dicere corpus Christi, in, in obliquo 4. Sotij. connotare species, quas appellat sacramentum secundūm quid, ratione rei contenta.

QVINTA Alens. 4. p. q. 10. me. 3. a. 3. Capreol. in 4. dist. 8. q. 1. a. 3. ad 1. con. 1. concil. Caier. 3. p. q. 75. a. 1. 5. Et post, & 5. Vnde conuenientius, Suar. disp. 42. Vasq. disp. 167. Henr. 1. 8. de Sacr. c. 6. & 7. Coninck. q. 73. a. 1. & c. docentium, sacram. hoc essentialiter constitui ex speciebus ex Christi corpore.

Dico 1. Eucharistia non constat verbis consecratorijs, ut formâ intrinsecè constitutive ex Florent. in decre. de unio. Arme. ubi docet, per verba Saluatoris confici hoc sacram. Quia ipsorum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem conuertuntur: ergo hoc sacram. potius est effectus verborum, quam constitutum ex ipsis: non enim dixit, ex verbis constitui, sed confici; quod habitudine importat causa efficientis, non formalis. Et licet ibid. verba appelleat formam, intelligit de formâ, quæ efficitur, non quâ constituitur.

Fundam. Eucharistia est sacram. permanens; ex Trident. sess. 13. can. 7. ergo nequit constitui ente successivo ut formâ intrinsecâ. Quia ens permanens perseverat, corruptio successivo: at nulla res constitui potest essentialiter per formam corruptam; alias sequeretur perseverare integrum natum rei, corruptâ eius formâ essentiali. Confirm. aut verba constituant essentialiter Euchar. aut non. Si secundum; habetur intentum: Si primum; ergo illis corruptis, non manet integrum sacramentum Euchar. contra Concilia. Respondet Nugnez, manere verba virtualiter in speciebus, per realem virtutem ab ipsis causatam, cum quâ virtute species compoudent vnum physicè. Sed contrâ: non verba, sed virtus à verbis producta, esset forma constitutus Euchar. in esse sacram. permanentis: 2. fictitia est ista virtus, ad fugam argum. conficta; nam non est naturalis; quia verba naturaliter non producunt nisi sonum, speciesque soni, quæ necesse non est, ut physicè attingant species consecrandas, ex quæ statim desinunt, desinente motu verborum: nec supernaturalis; esset enim separatio specierum à propriâ substanciali, earumque vñio cum corpore Christi, succendentis in munus propriâ substanciali; aliud superuacaneum est: at hæc non sunt virtus, sed effectus verborum, quatenus ut instrumentum Christi efficiunt, quod significant.

Respondet 2. Aureol. manere verba virtualiter, sicut manet offensa, vel opus studiosum in mente Dei, & hominum. Confir. consensus vnius conjugis moraliter tantum perseverans sufficit componere vnum matrimonium cum actuali consensu alterius. Sed contrâ: corruptis verbis, non dicere manere Euchar. nisi moraliter in mente Dei, vel hominum, ut manifestactus humani physicè corrupti,

Panis & vi-  
ni non sunt  
constitutiva,  
nec gratia  
sacram.

Probab.

2. Sent.

Fundament.

Verba non  
pertinent ad  
constitutio-  
nem Euchar.

Nugnez

Rejetur.

## Disp. XV. De natura & essentia Eucharistie. Sectio I.

132

**corrupti**, quod falsum est: nam independenter à cognitione Dei vel hominum, Eucharistia peruerat physicam sacram, etiam transactis verbis: 2. non potest dici forma semel prolatâ moraliter perseuerare, sicut dicitur offensa aut opus honestum, vel quicunque consensus non retractatus: Ratio: ea tantum dicuntur moraliter per modum habitus perseuerare, quorum retractatio penderet à libertate voluntate: talis est consensus liberè elicitus, quem dum semel elicitorum non retracto, video interpretatiū velle, & quasi illum continuatē elicere. Atque autem externi, quia semel producti non manent amplius in nostrâ potestate, non dicuntur moraliter, sed physice perseuerare, si existant, vel physice non perseuerare, si corruptantur. Quod patet: si sacerdos post prolationem formam verborum cum debet à intentione super debitam materiam, retracto. Et actum, non fieri irritum, sacram. sicut fieret irritus consensus, si semel elicitorum retractatur, quia hic penderet à libertate, non illud. Patet ad confirm. reliqua sacram. constituuntur ex verbis, ut formam intrinsecā; quia sunt entia successiva, quae ut componant unum, satis est, ut in aliquā sui parte moraliter conueniant.

**Respondent.** Respondent alij, manete verba consecratoria quo-  
ad denominationem, quatenus denominant species consecrata, ac proinde verba consecratoria non esse formam inherentem, sed solum denominantem hoc sacram. sicut esse cognitionem essentialiter constituit ex obiecto & cognitione, ut formā; non inherente, sed denominante.

**Confirm.** Confirmant 1. forma ut forma non potest habere aliud modum concurrendi, quam intrinsecē componendi; nec aliud effectum quam compositum ex ipsa resultans: sed ex Florent. verba consecratoria sunt forma Euchar. ergo componunt intrinsecē illud; non inherendo, sed denominando.

**Secondo.** 2. Species panis & vini ut distincte à verbis, non possunt habere integrum rationem sacram. ergo essentialiter includunt verba ut formale complementum sacramenti. Antec. prob. ut distincte à verbis, non habent integrum & completam significationem sensibilem gratiæ nutrimentalis, qualis requiritur ad hoc sacram. de se enim nec significant præsentiam corporis & sanguinis Christi, nec gratiam nutrimentalem; neque ad hanc significandā sunt instituta; neque ad hanc excitant intellectum videntis, nisi dependenter à verbis consecratoriis: ergo integrum significationem habet ex verbis ipsis: sine quibus nec significant gratiam nutrimentalē; nec ad eam intelligendam intellectum videntis excitarent. Sed contra, falsum est, hoc sacram. includere formaliter intrinsecē denominationem à verbis præteritis, ut formale complementum sui; cum, ab illis solum pendeat efficienter; & nullus effectus includat formalem denominationem suę causā efficientis: cognitionem vero formaliter includit cognitionem, ut formam formaliter tribuentem esse cognitionem; Eucharistia solum connotat verba ut causam efficientem sui, unde nec complementum in esse sacram. accipit in genere causa formalis à verbis: nam in esse sacram. adquæratur constituitur per esse signum nutrimentalis gratiæ: hoc autem habent species panis & vini, ut continent corpus & sanguinem Christi, independenter à verbis: quod sic ostendo: nam idem foret sacram. si alio modo, quam per verba institutum fuisset: igitur verba non compleant hoc sacram. formaliter in ratione sacram. sublatā enim formā, tolleretur compositum ex tali formā resultans. Antec. prob. rationem Eucharistici sacram. formaliter ha-

bet ex eo, quod est cibus & potus spiritualis animi: hoc formaliter habet per ipsas species panis & vini, ut continent corpus & sanguinem Christi: igitur. Ad i. confit. concedo, formam ut formam non posse habere aliud effectum, quam compositum ex ipsa resultans: nego, verba consecratoria concutentes ad sacram. Euchar. in genere causa formalis, sed solum efficientis; ex Florent. Ad 2. nego antec. nam species panis & vini sunt signum sensibile gratiæ nutrimentalis, ut continent corpus & sanguinem Christi, independenter à verbis, ut à forma formaliter denominante, licet dependenter ab ipsis, ut à causa efficiente. Nec excitant intellectum videntis proximè & immediatè per denominationem à verbis deriuatam, sed per continentiam corporis & sanguinis Christi.

**Dicess.** Species panis & vini sunt signum gratiæ nutrimentum, quæ sunt consecratæ: sunt consecratae formaliter per verba consecratoria: ergo hæc formaliter integrant rationem sacramenti Euchar. nutrimentalem gratiam significantis. Resp. neg. minor. non. n. species dicuntur sacrae seu consecratæ formaliter à verbis, sed à corpore & sanguine Christi, per cuius unionem redundunt formaliter sacrae.

**Dico 2.** Eucharistia non constituitur essentialiter per consecrationem, sive per actionem transubstantiationis. Fund. hæc est via ad sacram. via non est ratio constitutiva termini; nec effectus constituitur per actionem, quam producitur, sed per suam entitatem. Confir. possunt circa idem numero sacram. variari actiones, ut si fiat medio instrumento, vel à solo Deo; actiones enim variantur variato agente: nequit igitur actio esse forma essentialiter constitutiva huius sacram. alias, variata actione, variaretur hoc sacram. sicut quia reliqua sacram. essentialiter constituantur actione, variata actione, variatur numero sacramentum.

**Obiecit:** S. Tho. 3. p. 9. q. 73. a. 1. ad 3. & in 4. diff. 8. q. 1. a. 1. g. 1. affirmant, hoc sacram. esse sanctificationem materiæ, per quod distinguitur ab alijs quæ consacrant in usu materiæ consecratae.

**Resp.** id dixit S. Tho. quia per ipsam sanctificationem materiæ immediate attingitur hoc sacram. sicut per actionem immediate attingitur terminus: unde in 3 p. non dixit, esse ipsam consecrationem materiæ, sed perfici in ipsa consecratione materiæ, quod importat habitudinē viæ, ac per hoc recte ab alijs sacram. distinguitur, quæ non perficiuntur consecratione, ut viæ proximâ & immediatâ, sed remotâ & mediata, & ideo in illis dicitur sacramentale, quia non pertinet immediatè ad sacram. ut consecratio ad Eucharistiam.

**Dico 3.** Sumptio non pertinet essentialiter ad hoc sacram. quia ante sumptionem est essentialiter integrum, ex Concilijs, quæ illud appellant absolute sacram. etiam ante sumptionem: Ratio: hoc sacram. est permanens: ergo non potest essentialiter constitui per aliquid successivum, qualis est usus sacramentalis.

**Dico 4.** Hoc sacram. non constituitur adquæratur, aut solis speciebus, connotato tantum corpore Christi; aut solo corpore Christi, connotatis tantum speciebus: Fundat. prioris: per corpus Christi hoc sacram. est formaliter causatum gratiæ nutrimentalis. ut affer. 5. at hoc est causatum est præcipuum in hoc sacram. ut in ceteris nouæ legis: ergo corpus Christi non se habet tantum connatur in hoc sacram. quia rem constituit, secundum primarium conceptum ipsius, qui conceptus præsupponitur ad esse connaturum. Confir. contra sent. non saluat Concilia & Patres, in recto predicantib.

26.

prædicantes de hoc sacramento corpus Christi.

Fundam. posterioris: sensibilitas intrat formalē constitutionem sacram, quod essentialiter est præticum signum sensibile gratiæ: est autem hoc sacram. formaliter sensibile per species: igitur species intrat formalem cōstitutionem huius sacram. Ceterū licet non repugnet, aliquid connotatiū intrare formalem constitutionem rei, vel, extrinsecè, ut cognitio intrat constitutionem cogniti; vel intrinsecè, ut albedo constitutionem albi; io re tamen nostrā nequeunt species connotatiū tantum intrare constitutionem Eucharistiæ: 1. quia species non sunt extrinseca, sed intrinseca forma huius sacram. 2. non importantur per modum formæ adiacentis corpori Christi, ut importatur albedo subiecto albo; sed per modum partis sensibilis constituentis vnum compositum sensibile sacramentale cum ipso corpore Christi, ut importatur forma artificialis in opere artis. quæ vna cum materiâ componit vnum opus articiale.

*Non repugnat aliquid connotatiū intrare formalem constitutionem res.*

Dico 5. Hoc sacram. essentialiter constituitur ex speciebus & corpore Christi contento sub illis: S. Tho. in 4. cit. ad 2. affirmantis, ex speciebus & corpore Christi fieri vnum sacram. non minus quam in reliquis, ex elemento & virtute diuinitutis habita sit vnum sacram. Supponit sacramenta esse causas gratiæ per qualitatem additam, quæ vna cum elemento integrat vnam causam productivam gratiæ, cui in hoc sacram. succedit corpus Christi, quod vna cum speciebus integrat vnam virtutem causatiuam refectionis spiritualis.

Fundam. corpus & sanguis in recto & in Quid prædicantur de hoc sacram. ergo illud essentialiter cōstituunt: quia nequit in recto & in Quid prædicari, nisi quod est essentialē & constitutiūm rei: non n. dicitur potentia est obiectum, sed ordo ad obiectum; quia ordo, non obiectum est essentialē constitutiūm potentiae: vnde si ordo tantum specierum ad corpus, non corpus constituet essentialiter hoc sacram. ordo ad corpus, non corpus Christi prædicaretur de illo. Antec. docent Patres; Ignatius ad Smyrnæ. Eucharistiam appellat carnem Salvatoris: Ambros. de ijs. qui mysterijs c. vlt. in illo, inquit, sacramentum Christus est, quia corpus est Christi: Et lib. 4 de sacram. cap. 90. Antequam consecratur, panis est, ubi antem verba Christi accesserunt, corpus est Christi: ex verbis Christi Ioan. 6. Caro mea veræ est cibus: sanguis meus veræ est potus: Si ergo vera est hæc, corpus Christi est cibus; est etiam vera sua conuertens, hic cibus est caro Christi. Confirm. Hoc sacram. essentialiter est sacrificium; seu realis repræsentatio cruentis sacrificij in aræ crucis consummati: sed ut sacrificium essentialiter constituitur ex speciebus & corpore Christi: ut in Can. Hoc est, de consecra. dist. 2. dicitur; hoc sacrificium duobus constare, visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne, & sanguine. 2. Non repugnat, ut aliquid sit res sacram. & simul constituat sacram. constat de sacram. Pœnit. in quo attritio est res sacram. respectu externæ confessionis, & tamen intrinsecè constituit sacram. Pœnit. ut essentialis materia ipsius: ergo quamvis corpus Christi sit res sacram. respectu specierum, potest intrinsecè constituere illud: quod indicat eis. Can. Conficitur sacrificium Ecclesie duobus, sacramento, & res sacramenti, id est, corpore Christi.